
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Secretaria Escolar

 

O Ten-Cel. QOBM/COMB. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E
SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL – COSEA/CBMDF e COMANDANTE DO COLÉGIO
MILITAR DOM PEDRO II, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso III, do Decreto
Distrital nº 31.817, de 21 jun. 2010, combinado com o que preceitua o Art. 17 do Decreto Distrital nº
21.298 de 30 de jun. 2000, RESOLVE:

 

1. CONVOCAR para os atos da matrícula, os candidatos contemplados em segunda chamada no processo
d e  REQUERIMENTO PARA VAGAS REMANESCENTES   do CMDP II, para ingresso em 2025,
conforme previsão no item 12 do Edital nº 01 – CMDP II/DE, observado o que estabelece o o Item 5.8 do 
Edital nº 01,  e que deverão comparecer à secretaria escolar, com 15 minutos de antecedência, munidos
da documentação prevista no item 12.7 do Edital nº 01 – CMDP II/DE.

2. INFORMAR que as matrículas, para candidatos contemplados na unidade Asa Sul, serão realizadas
na UNIDADE SEDE - ASA SUL , localizada no SAIS ÁREA ESPECIAL 03 QUADRA 04 LOTE 05 -
Setor Policial Sul, Asa Sul - Brasília - DF, e  para candidatos contemplados na Unidade 2 no Colégio
Militar Dom Pedro II -UNIDADE 2 (CMDP II 2) situado à QNM 30 - Ceilândia, Brasília -DF (CEP
72210-308) , conforme datas e horários abaixo:

   
I - CONTEMPLADOS NA UNIDADE ASA SUL - Local de matícula SAIS ÁREA ESPECIAL
03 QUADRA 04 LOTE 05 - Setor Policial Sul, Asa Sul - Brasília - DF.

 

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – INFANTIL V DEPENDENTE CBMDF

Nº CANDIDATO SEGMENTO HORÁRIO

1.
SAMUEL RODRIGUES AMARAL

DEPENDENTE
CBMDF 13h

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – INFANTIL V DEPENDENTE SSP DF

1.
DAVI LUIZ RODRIGUES ALBUQUERQUE

DEPENDENTE  SSP
DF 13h

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – INFANTIL V COMUNIDADE GERAL

1.
MARIAH SABACK VASCONCELOS

COMUNIDADE
GERAL 13h

 

 

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – 1º ANO DEPENDENTE CBMDF

Edital 08 Convocação Extra Vagas Remanescentes (161878091)         SEI 00053-00193921/2024-21 / pg. 1

EDITAL Nº 08 – CMDP II/DE – 2024 -CONVOCADOS EM SEGUNDA CHAMADA PARA 
OS ATOS DE MATRÍCULA



Nº CANDIDATO SEGMENTO HORÁRIO

1.
LAURA RODRIGUES MEDEIRO

DEPENDENTE
CBMDF 14h

 

 

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – 2º ANO DEPENDENTE CBMDF

Nº CANDIDATO SEGMENTO HORÁRIO

1.
DAVI GONÇALVES QUEIROZ

DEPENDENTE
CBMDF 14h

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – 2º ANO DEPENDENTE SSP DF

1.
ANA CARVALHO GERALDINI

DEPENDENTE SSP
DF 14h

2.
ELISA SOUZA PEDREIRA

DEPENDENTE SSP
DF 15h

3.
CAIO MAUES ALBUQUERQUE MENDES

DEPENDENTE SSP
DF 15h

4.
PEDRO TAVARES DOMINGOS MENDES

DEPENDENTE SSP
DF 15h

5.
MATHEUS COSTA RANQUETAT

DEPENDENTE SSP
DF 15h

6.
ANTONIO DELIBERADOR BUDNE TESTON

DEPENDENTE SSP
DF 16h

7.
VINÍCIUS AGUIAR COSTA DOS SANTOS

DEPENDENTE SSP
DF 16h

8.
ISABELA LIZ ALMEIDA DUTRA

DEPENDENTE SSP
DF 16h

 

 

DIA: 05/02/2025 (QUARTA-FEIRA) – 3º ANO DEPENDENTE SSP DF

1. PABLO DE SOUZA BARROS DEPENDENTE SSP DF 13h

2. HENRIQUE MARQUES ALVES DEPENDENTE SSP DF 13h

3. ENRICO MARTINS BENIGNO BARBOSA DEPENDENTE SSP DF 13h

4. CECÍLIA LOURES DANTAS GONÇALVES DEPENDENTE SSP DF 14h

5. HEITOR VIEIRA PEIXOTO DEPENDENTE SSP DF 14h

Edital 08 Convocação Extra Vagas Remanescentes (161878091)         SEI 00053-00193921/2024-21 / pg. 2



6. GUILHERME ALVES DE LUCENA DEPENDENTE SSP DF 14h

DIA: 05/02/2025 (QUARTA-FEIRA) – 3º ANO PCD

1. KAUAN RIBEIRO LADEIRA PCD 15h

 

DIA: 05/02/2025 (QUARTA-FEIRA) – 4º ANO DEPENDENTE CBMDF

Nº CANDIDATO SEGMENTO HORÁRIO

1.

THIAGO MACIEL FIUZA LIMA

DEPENDENTE
CBMDF 15h

2.

GIOVANNA CHAVES COUTO

DEPENDENTE
CBMDF 15h

3.

ARTHUR LORENZO RIBEIRO DOS SANTOS

DEPENDENTE
CBMDF 16h

4.

LETíCIA REGIS VASCONCELOS

DEPENDENTE
CBMDF 16h

DIA: 06/02/2025 (QUINTA-FEIRA) – 4º ANO DEPENDENTE SSP DF

1.

GILBERTO MIGUEL DE FREITAS OLIVEIRA

DEPENDENTE SSP
DF 13h

2.

SARAH OLIVEIRA SANCHES

DEPENDENTE SSP
DF 13h

3.

THEO GUEDES MONTEIRO

DEPENDENTE SSP
DF 13h

DIA: 06/02/2025 (QUINTA-FEIRA) – 4º ANO COMUNIDADE GERAL

1.

GUSTAVO PIMENTEL LIMA MARQUES

COMUNIDADE
GERAL 14h

 

 

DIA: 06/02/2025 (QUINTA-FEIRA) – 2º SÉRIE EM COMUNIDADE GERAL

1. SOFIA FONSECA RANGEL COMUNIDADE GERAL 14h

2. MIGUEL GARDINO DE MENEZES CARVALHO COMUNIDADE GERAL 14h

3. ARTHUR CARVALHO SANTANA DE SOUZA COMUNIDADE GERAL 15h

4. GEOVANNA PAIVA NOGUEIRA LAMOUNIER COMUNIDADE GERAL 15h

5. ANA LUíZA MATTOS AMORIM COMUNIDADE GERAL 15h

6. EMANUELE ANGELICA DO VALE SOUSA COMUNIDADE GERAL 16h

Edital 08 Convocação Extra Vagas Remanescentes (161878091)         SEI 00053-00193921/2024-21 / pg. 3



DIA: 06/02/2025 (QUINTA-FEIRA) – 2º SÉRIE EM PCD

1. JOãO WILTON SOARES DE SOUSA PCD 16h

 

 
 

II - CONTEMPLADOS NA UNIDADE TAGUATINGA- Local de matrícula QNM 30 -
Ceilândia, Brasília -DF 

 

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – 7º ANO DEPENDENTE SSP DF  UNIDADE
TAGUATINGA

1. HENRI DOURADO DE CASTRO BRITO DEPENDENTE SSP DF 08h

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – 7º ANO COMUNIDADE GERAL UNIDADE
TAGUATINGA

1. VITOR JOSÉ SAMPAIO DE SOUZA COMUNIDADE GERAL 08h

 

 

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – 8º ANO DEPENDENTE CBMDF UNIDADE
TAGUATINGA

Nº CANDIDATO SEGMENTO HORÁRIO

1. ANDERSON RENATO ROCHA NUNES DEPENDENTE CBMDF 08h

2. KELSEN BRITO DE AZEVEDO DEPENDENTE CBMDF 08h

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – 8º ANO DEPENDENTE SSP DF UNIDADE
TAGUATINGA

1. AMANDA GONCALVES DOS SANTOS DEPENDENTE SSP DF 09h

2. LUIZ GUSTAVO MIRANDA SOUSA DEPENDENTE SSP DF 09h

 

DIA: 04/02/2025 (TERÇA-FEIRA) – 2º SÉRIE EM COMUNIDADE
GERAL- UNIDADE TAGUATINGA

1.
SOPHIA CHRISTIE FERREIRA RODRIGUES

COMUNIDADE
GERAL 09h

2. ARTUR FELIPE CORREA DO
NASCIMENTO SILVA

COMUNIDADE
GERAL 09h

 

 

Edital 08 Convocação Extra Vagas Remanescentes (161878091)         SEI 00053-00193921/2024-21 / pg. 4



 

3. ELIMINAR do presente certame os candidatos que não compareceram a convocação do EDITAL Nº
06 – CMDP II/DE – 2024 -CANDIDATOS CONTEMPLADOS E CONVOCADOS PARA OS ATOS
DE MATRÍCULA, conforme lista a seguir:
 

INFANTIL V - DEPENDENTE CBMDF

N.° CANDIDATO

8 JULIA SOARES NOGUEIRA

INFANTIL V - DEPENDENTE SSP

N.° CANDIDATO

1 BERNARDO SALES LOPES ARAUJO

INFANTIL V - DEPENDENTE COMUNIDADE GERAL

N.° CANDIDATO

6 GUILHERME TAKEO DRAZDAUSKAS TASHIRO

1º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE CBMDF

N.° CANDIDATO

12 LUÍSA AMORIM ANDRADE FERREIRA

2º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE CBMDF

N.° CANDIDATO

8 SARAH MORAIS DE MELO

13 MAISA DIAS MARTINS

15 BERNARDO ARAUJO PLAZZI

17 ISAAC BRASIL DOURADO

18 GABRIELLA CHAVES COUTO

19 VALENTINA DE SENA IAPPE

20 EDGAR DE SENA IAPPE

2º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE SSP

N.° CANDIDATO

10 PEDRO CAVALCANTE JOSE

Edital 08 Convocação Extra Vagas Remanescentes (161878091)         SEI 00053-00193921/2024-21 / pg. 5



3º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE CBMDF

N.° CANDIDATO

6 ANA CLARA ALBUQUERQUE LEONEZ

9 MANUELLA LEMOS CARVALHO

18 GABRIEL ANTONIO SOUZA MENDES

3º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE SSP

N.° CANDIDATO

1 BIANCA PEREIRA RODRIGUES MADUREIRA

11 GEOVANE LIMA OLIVEIRA

13 MATHEUS HENRIQUE MATOS NUNES DE MELO

3º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - VAGA DESTINADA A CANDIDADO PCD

N.° CANDIDATO

1 JÚLIA RONCHI DE ANTONIO

4º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE CBMDF

N.° CANDIDATO

1 FELIPE LACERDA SILVEIRA REIS BRITO

2 NOAH GUIMARãES RODRIGUES MEDEIROS

10 CECILIA LAURIA RODRIGUES

11 GUSTAVO MONTE DOS REIS

4º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE SSP

N.° CANDIDATO

7 JOÃO LUCAS FRANÇA FERREIRA

9 CARLOS EDUARDO VARGAS FLUHR

4º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE COMUNIDADE GERAL

N.° CANDIDATO

3 RAFAEL REINARTZ ARAÚJO ROCHA

Edital 08 Convocação Extra Vagas Remanescentes (161878091)         SEI 00053-00193921/2024-21 / pg. 6



2ª SÉRIE ENSINO MÉDIO - DEPENDENTE SSP

N.° CANDIDATO

4 GUSTAVO HENRIQUE MOTTA MOREIRA

2ª SÉRIE ENSINO MÉDIO - DEPENDENTE COMUNIDADE GERAL

N.° CANDIDATO

5 ANA LAURA LUZ DE FARIAS FERNANDES PONTES
GUERCIO

9 MATEUS CASTRO DE OLIVEIRA

10 CLARICE LUISA DOS SANTOS FERREIRA

11 HEITOR SOUZA DE LIMA

14 MARIA CLARA DE SOUZA FIGUEIRA

2ª SÉRIE ENSINO MÉDIO - VAGA DESTINADA A CANDIDADO PCD

N.° CANDIDATO

1 MIGUEL DA SILVA RODRIGUES BARBOSA

 

UNIDADE II - TAGUATINGA

7º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE SSP

N.° CANDIDATO

1 FERNANDA SALES LOPES ARAUHK

8º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE CBMDF

N.° CANDIDATO

3 GABRIEL HUNGRIA CARDOSO

4 GUILHERME OLIMPIO DE FREITAS

8º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL I - DEPENDENTE SSP

N.° CANDIDATO

1 JULIA APARECIDA ALVES DE MORAES

3 ANTôNIA LUíZA DOS SANTOS OLIVEIRA

Edital 08 Convocação Extra Vagas Remanescentes (161878091)         SEI 00053-00193921/2024-21 / pg. 7



2ª SÉRIE ENSINO MÉDIO - DEPENDENTE COMUNIDADE GERAL

N.° CANDIDATO

6 MARCUS VINíCIUS MUNIZ DE SOUZA

 

 

 

RICARDO COSTA ULHOA -

Ten-Cel. QOBM/Comb. - Matr.01575360

Comandante do COSEA

 

Brasília – DF, 30 de janeiro de 2025 .

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO COSTA ULHOA - Ten-Cel.
QOBM/Comb. - Matr.01575360, Comandante do Centro de Orientação e Supervisão ao
Ensino Assistencial do CMDP II, em 30/01/2025, às 17:39, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 161878091 código CRC= E3D6AB6B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAIS QD 04 Lote 05 - CEP 70602-900 - DF

3901-8692/3901-8695

00053-00193921/2024-21 Doc. SEI/GDF 161878091

Edital 08 Convocação Extra Vagas Remanescentes (161878091)         SEI 00053-00193921/2024-21 / pg. 8


	Edital 08 Convocação Extra Vagas Remanescentes (161878091)

